Rodoviário Federal, subitem ligações, integrante do Anexo do Plano Nacional de 

Viação, aprovado pela Lei nº 5.917, de 10 de setembro de 1973, a rodovia BR-

433. 

2. O autor da proposição, Senador Mozarildo Cavalcanti, 

justificou-a: 

“A rodovia estadual RR-202, no Estado de Roraima, 
com 183 (cento e oitenta e três) quilômetros, liga a BR-401 
a BR-174, na fronteira do Brasil com a República da Guiana 

e a Venezuela. É uma rodovia de vital importância para o 
desenvolvimento regional e de grande relevância estratégia 
numa região fronteiriça, inclusive por interligar duas

[...]

Executivo, segundo os critérios que avaliem e escalonem a 
sua importância econômica em função das regiões, áreas 

ou atividades servidas pelos mesmos, ressalvados os 

interesses da segurança nacional. 

A rodovia estadual RR-202, no Estado de Roraima, 
com 183 (cento e oitenta e três) quilômetros, liga a BR-401 
à BR-174, na fronteira do Brasil com a República da Guiana 

e a Venezuela. Essa situação vem atender plenamente às 

exigências dos planos diretores e estudos de viabilidade 

técnico-econômica que buscam a seleção de alternativas